
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

Resultado Preliminar - PSSPS/1ªETAPA              Página 1 de 3 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 35, DE 07 DE JUNHO DE 2021. 
Divulga o Resultado Preliminar e Abre Prazo para Interposição de Recursos-PSSPS 2021.1-1ª Etapa 

 
O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

(UFGD) no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016, da Reitoria da UFGD, que delega 

competência à CCS para gerenciar processos seletivos da Universidade, considerando o contido no Edital de 

Abertura CCS n.º 06/2021 e no Processo n.º 23005.012310/2021-65, relativos ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto da UFGD, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o resultado final da Prova Didática e da Prova de Títulos da 1ª Etapa 

do PSSPS 2021.1. 

1.1. Abrir o prazo para interposição de RECURSO das 8h do dia 08 de junho às 17h do dia 09 de junho de 

2021. 

2. O recurso deve ser feito em forma de requerimento, em formulário próprio disponível página do 

processo seletivo, devidamente fundamentado, devendo ser enviado por e-mail no endereço eletrônico: 

cs.substituto@ufgd.edu.br, devidamente identificado no campo assunto com a expressão ANEXO – 

RECURSO/RESULTADO PRELIMINAR e NOME DO CANDIDATO, até às 17h do dia 09 de junho de 2021.  

3. INFORMAR que não serão aceitos recursos intempestivos. 

 

 

Nelson Tsuji Junior  
Coordenador do Centro de Seleção 

 
  



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

Resultado Preliminar - PSSPS/1ªETAPA              Página 2 de 3 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 35, DE 07 DE JUNHO DE 2021. 
Divulga o Resultado Preliminar e Abre Prazo para Interposição de Recursos-PSSPS 2021.1-1ª Etapa 

 
ANEXO I – RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA DO PSSPS-2021.1 

 

FACULDADE/ÁREA INSCRIÇÃO NOME 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE TOTAL 

FAEN/Gestão da 
Produção e 

Engenharia de 
Materiais 

2021152000144 BRUNA SCANAVACHI LOURENCO 9,10 6,40 15,50 

2021152000001 ETIENNE TAINA DAMACENO FERREIRA ROSINA 7,30 5,40 12,70 

2021152000060 THIAGO SILVA BROZE 8,86 8,80 17,66 

FAEN/Gestão de 
Projetos e 

Engenharia 
2021152000039 LAIS MONIQUE MENDES SALLES 8,60 4,00 12,60 

FAEN/Logística e 
Engenharia 

2021152000123 DANILO MEDEIROS DE CASTRO 8,73 6,60 15,33 

FAIND/Ciências da 
Natureza 

2021152000162 TAYANE AGUIAR FREITAS 4,63 - Desclassificado 

FAIND/ Linguística, 
Letras e 

Artes/Linguística 
Aplicada, 

Linguagens 

2021152000175 
ALEXANDRA APARECIDA DE ARAUJO 
FIGUEIREDO 

8,96 19,40 28,36 

2021152000024 ELAINE FERREIRA DOS SANTOS 8,03 11,00 19,03 

FCA/Agronomia/ 
Solos 

2021152000073 ALEXANDRE MOISES ERICSSON DE OLIVEIRA 4,13 - Desclassificado 

2021152000088 CLEVER BRIEDIS 5,96 - Desclassificado 

2021152000009 FRANCIS HENRIQUE TENORIO FIRMINO 8,93 15,65 24,58 

2021152000045 RISELY FERRAZ ALMEIDA 6,30 - Desclassificado 

2021152000074 SAMARA ALVES TESTONI 7,40 16,84 24,24 

FCBA/Biologia – 
Ecologia e 

Biodiversidade 

2021152000164 ALISON CARLOS WUNDERLICH 9,50 13,25 22,75 

2021152000105 ANA ISABEL SOBREIRO 6,83 - Desclassificado 

2021152000139 BIANCA RAMOS DE MEIRA 9,50 14,20 23,70 

2021152000025 LEANDRO APARECIDO DO NASCIMENTO 7,50 9,20 16,70 

2021152000037 THIAGO SILVA TELES 7,90 8,35 16,25 

FCBA/Biologia/ 
Educação 
Ambiental 

2021152000131 ANA PAULA LEMKE 8,38 11,75 20,13 

2021152000062 ISABELLE DE ALMEIDA MONACO 5,31 - Desclassificado 

2021152000014 JAQUELINE DA SILVA SANTOS 8,28 11,50 19,78 

2021152000046 MAGNO DA CONCEICAO PENELUC 9,43 12,29 21,72 

2021152000011 MARIVANE TURIM KOSCHEVIC 8,01 10,62 18,63 

2021152000110 MIKAELLY NAYARA SANTOS 7,70 6,18 13,88 

2021152000122 NATHASKIA SILVA PEREIRA NUNES 5,25 - Desclassificado 

2021152000095 PAULO AUGUSTO BEREZUK 8,45 8,93 17,38 

2021152000021 SERGIO PAULO LIMA DOS SANTOS* 7,53 2,30 9,83 

2021152000030 SIMONE BATISTA MAMEDE 8,65 7,78 16,43 

FCS/Clínica Médica 2021152000169 CAMILA SERVIGNINI MENDES 7,96 7,50 15,46 



 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

Resultado Preliminar - PSSPS/1ªETAPA              Página 3 de 3 

– Saúde Indígena 

FCS/Farmacologia 
Geral 

2021152000106 ALINE LIMA DE BARROS 7,43 12,50 19,93 

2021152000035 LIDIANE SCHULTZ BRANQUINHO 5,46 - Desclassificado 

2021152000159 
LUARA AUGUSTA DA COSTA E SILVA BRAGA 
BATISTA 

7,20 14,60 21,80 

FCS/Mecanismos de 
Agressão e Defesa 

2021152000136 FELIPE RODOLFO PEREIRA DA SILVA 9,40 11,50 20,90 

EaD/Libras/Linguística 

2021152000070 CARLOS ANTONIO JACINTO 10,00 12,55 22,55 

2021152000006 FRANCIMAR BATISTA SILVA** 8,66 9,50 18,16 

2021152000069 VIVIANE RODRIGUES 9,73 16,00 25,73 

FCH/Psicologia/ 
Psicanálise 

2021152000165 PATRICIA DO PRADO FERREIRA 8,83 28,30 37,13 

FCH/Psicologia/ 
Psicoterapia Infantil 

2021152000098 TAIS CHIODELLI 9,26 12,70 21,96 

*Autodeclarado negro (preto/pardo) 
**Pessoa com Deficiência (PcD) 

 


